73. « Licet igitur eidem regi, quem inter caeteros orbis principes sinceritatis brachiis amplexamur, in iis quae a nobis juste duxerit postulanda, favorem velimus Apostolicum quantum cum Deo possumus impertiri; quia tamen idem comes

Dominum, Ecclesiam, et Ecclesiasticas personas, ac Ecclesiasticam libertatem multoties et in multis noscitur graviter offendisse; propter quod multiplex excommunicationis vinculo est adstrictus, sic tam regis quam comitis praedictorum supplicationibus annuere nos oportet, ne dissolvatur omnino nervus Ecclesiasticae disciplinae, ideoque mandamus qualenus, si dictus comes nostris et Ecclesiae Romanae beneplacitis taliter se coaptet, et in eo signa devotionis appareant adeo manifesta, quod se Apostolicae Sedis gratia merito dignum reddat, sicut per eosdem nuntios obtulit se facturum; postquam per te, cui absolutionem ipsius committimus juxta formam tibi traditam fuerit absolutus, recepta per eundem regem de consilio venerabilium fratrum nostrorum Senonensis et Rothomagensis archiepiscoporum, quibus super hoc scripta nostra dirigimus, praeter juratoriam sufficienti et idonea cautione, quod in proximo generali passagio cum aliis ultramontanis juxta suae nobilitatis potentiam transfretabit in obsequio dictae Terrae per triennium moraturus, redeundi ex tunc licentiam praesentium sibi auctoritate concedas, ita videlicet quod si contra praemissa venerit, in nullo sibi concessa licentia suffragetur, sed pro inconcessa potius habeatur. Dat. Lat. V id. Jun. an. XII ». De quibus etiam ad S. Ludovicum Francorum regem binas litteras exaravit¹: praeterea archiepiscopis, episcopis, ac principibus eorum locorum viris legatum suum honorifice exciperent imperavit.

74. *Tuetur Pontifex jura episcoporum in Britannia.* — Adjunxit² caeteris Prænestino legato datis imperiis Pontifex, ut Magalonensem episcopum, ob comitatum Melgorii et Montisferrandi fiduciario jure Romanae Ecclesiae annuo censu imposito obstrictum, a praepotentium virorum tyrannide, in quos censuras jussit distingere, defenderet; Biterrensi quoque episcopo, ut eundem praesulem a praedonum insidiis vindicaret, provinciam dedit: quo argumento, ac de comprimendis ejus hostibus plures sequenti anno litterae exaratae³. Contulit etiam Apostolicum studium Gregorius ad tuenda praesulum minoris Britanniae jura: cum enim intercessisset antea controversia inter comitem cruce insignitum Provinciaeque episcopos quae summi Pontificis edita sanctione sopita fuerat, Joannes Britanniae comes, qui Petro comiti, quem anno superiori expeditionem in Orientale imperium suscepisse vidimus, successerat, illius conditionibus stare denegabat; quare ad Sedem Apostolicam ad eam dirimendam provocatum est, summusque Pontifex decano et magistro scholarum Cenomanensium ad observanda ea decreta comitem adigere jussit⁴, ac Nannetensem episcopum, et alios provinciae illius praesules ea sententia involvendum declaravit; de quibus vero

¹ Lib. XII. pag. 74. — ² Pag. 73. — ³ Pag. 74.

¹ Pag. 74, 75. — ² Lib. XIII. Ep. CXCVI et CLXX. — ³ Ep. CLXXII. et L. XIV. Ep. XXXI, XXXII, XXXIV, XXXV. — ⁴ Lib. XIII. Ep. LXXVI.

excitata ea controversia fuerit, e litteris Pontificiis colligitur.

75. « Olim inter venerabiles fratres nostros Redonensem, Maeloviensem, Briocensem, Doleensem, Venetensem, Frecolensem, et Leonensem episcopos ex parte una, et dilectum filium nobilem virum P... tunc Britanniae comitem crucesignatum ex altera, super diversis articulis exorta gravis materiae quaestione, multae super ipsa fuerunt a nobis impetratae litterae, continentes qualiter in partibus illis per eundem comitem libertas Ecclesiastica enormitate multiplex laedebatur: et tandem super vitandis et compellendis excommunicatis, ac de ipsis ad agendum, testificandis, et alios actus legitimis nullatenus admittendis, quamdiu in excommunicatione perdurant, et libertatibus Ecclesiae conservandis ab ipso comite, tam super tertiae iudicii defunctorum, quam decimis et legatis; tam de ferris gentilibus, quam servilibus faciendis secundum terrae consuetudinem approbatam, et Ecclesiasticarum defensionibus personarum; necnon super usuris, violatione fidei, et aliis causis in foro tantum Ecclesiastico agitandis, et servanda consuetudine, qua tamen quibusdam locis comitatus ipsius excommunicati cogendi sunt Ecclesiae parere mandatis; a nobis certa provisio emanavit, quam nobilis vir L... comes Britanniae, qui de novo comitatum huiusmodi est adeptus, quia in ea de successoribus mentio non habetur, exspirasse reputat, et renuit observare: quare nobis ex parte ipsorum fuit humiliter supplicatum, ut eisdem super iis curarem de benignitate Sedis Apostolicae providere. Cum igitur intentionis nostrae fuerit, quod huiusmodi provisio robur firmitatis perpetuae obtineret, ac justum sit, ut eandem provide factam et a partibus sponte receptam praefatus P... ac idem comes observent, cum in onere successerit et honore, discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsos ad illius observantiam quoad praedictos articulos universos et singulos efficaciter inducatis, etc. Dat. Lat. V kal. Maii, an. xiii ».

Conscripserat etiam idem Joannes comes nonnulla edicta, quae dignitatem Ecclesiasticam labefactare videbantur, submoti e fidelium caetu contra veterem morem ad iudicia admittebantur, unde non levis Ecclesiasticae potestati injuria inferebatur, improbique audacia crescebant; tum ut sacerdotes parochi contra antiquam consuetudinem nihil ex bonis mobilibus sine filiis atque uxore decedentium acciperent, nisi testamento legatum ipsis foret: quae decreta Pontifex rescindi penitus imperavit¹.

76. *Rhemenses archiepiscopo rebelles censuris urget.* — Conflata est Rhemis in Gallis eo tempore gravis seditio adversus civitatis archiepiscopum, qui illa ditone potiebatur, non enim modo ipsius ministros proscindere injuriis, verberibus afficere,

urbis portas archiepiscopi amicis ocludere; verum rebellione insigni illius domum ballistis quatere aggressi sunt, novaque tribunalia ad jus dicendum in civitate erexere: quare tot injuriis lacessitus archiepiscopus anathematis sententiam in perduelles tulerat, et Ecclesiastico supposuerat interdicto, reque ad pontificem relata, ne in majorem audaciam prorumperent Rhemenses, eos ritu solemni per circumposita loca percelli anathemate, atque ad Ecclesiasticum tribunal evocari imperavit: « Ne praesumptores huiusmodi de sua malitia gloriantur, si debita correctionis non senserint disciplinam, et exinde detur eis major audacia delinquendi, cupientes ut ipsi retrahantur a noxiis, et memoratus archiepiscopus debitam satisfactionem habeat de praemissis, mandamus quatenus si est ita, appellatione obstante praedicta, cum appellationis remedium non in favorem malignantium, sed in oppressorum subsidium sit inventum, praemissas sententias rationabiliter promulgatas singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis solemniter publicetis, et faciatis per Rhemensem et vicinas dioeceses, ac alia loca in quibus expedire videritis, publicari. Quod si nec sic dicti cives ad mandatum ipsius archiepiscopi curaverint prona mente redire faciatis redditus, ac debita, et alia bona ipsorum in nudinis et ubicumque reperia fuerint, quamdiu in excommunicatione persistierint, ut ipsis intellectum vexatio tribuat, detineri juramento seu interpositione fidei, si qua forte debitores pro debitis solvendis tenentur. Dat. Later. III idus Junii an. xiii ».

77. Ut Apostolicum patrocinium Gregorius Rhemensi archiepiscopo ad tuenda illius jura est impertitus, ita ipsi ut Baldvini jura ac bona, quae in Germania et Gallis obtinebat amplissima, Sedis Apostolicae nomine defenderet, provinciam dedit², cum in spem adduceretur ipsum in defendendo Constantinopolitano imperio tanto majori ardore ad Redemptoris gloriam desudaturum, quanto majora a Romana Ecclesia beneficia accepisset; quo etiam munere Leodiensem episcopum, archiepiscopum Senonensem et Parisiensem archidiaconum oneravit³.

78. *Crucesignatorum arma ad Constantinopol. opem ferendam verti jubet Gregorius.* — Circumsonabant hoc tempore Galliae ingenti crucesignatorum fremitu, quorum alii ad Constantinopolitanum imperium contra schismaticos, alii in Syriam adversus Sarracenos iter corripiebant: sed cum Gregorius ob ingravescentem schismaticorum potentiam promptiora Constantinopoli auxilia submittenda arbitraretur, huius anni initio perficiendae expeditioni maximo studio incubuit⁴, ac nonnullos, qui se expeditioni Syriacae devoverant, ut Achaiae principem iisdem propositis in-

¹ Ep. LXXVII.

² Ep. LXXVIII. — ³ Lib. XIII Ep. CXXXIV. — ⁴ Ep. CXXXVIII, CXL, CCVIII. — ⁵ Lib. XII. Ep. CCCLXX.

dulgentiarum præmiis adversus Vatacium arma vertere jussit¹; tum nonnulla pecuniarum subsidia, quæ cruce signatis in Syriam profecturis addita in stipendia fuerant, ad Balduinum derivari: quæ res ingrata admodum Theobaldo regi Navarræ sacræ expeditionis duci aliisque proceribus ejus signa secuturis accidit, unde illi apud Pontificem gravissime sunt conquesti, videri Terræ-Sanctæ curas abjecisse, dum opes quæ ad id conferendæ erant, alio averteret. Quibus Gregorius eam sinistra opinionis nubeculam ex eorum animis detersit, se videlicet ad tuendum Constantinopolitanum imperium propterea incumbere, quod amisso eo imperio sacerorum locorum laborantium periculis facile consuli non posset: eosque demum ad suscepta consilia strenue perficienda, collocandamque Christo operam incitavit².

79. « Regi Navarræ, et nob. viris duci Burgundiæ, Barri, et Montisforti, et Vindocinensi comitibus, ac aliis cruce signatis per regnum Franciæ constitutis.

« Litteris vestris quo debuimus affectu receptis, ex earum tenore collegimus tam cruce signatos quam alios admiratione duci non modica ex eo, quod negotium crucis prorogationis dispendio postposuisse videmur. Iis etiam tenor adjecit, quod legala et alio modo Terræ-Sanctæ concessa, quæ hæctenus vobis conferre mandavimus, pro parte subtrahere intendamus, propter quod animos vestros nebula turbationis involvit. Verum cum terræ prædictæ negotium, tanquam Sedis Apostolicæ specialis præcipue pectori nostro resideat, firma debet credulitate teneri, nec est aliud præsumptione contraria sentiendum, quod illud toto mentis affectu prosequimur, promotioni ejus vigilanter intendimus, ad hoc nostrum impendimus studium, damus quam possumus operam, aliorum opem nihilominus postulantes. Et quidem eum

¹ Ep. CLXVIII. — ² Ep. CCCXCIX.

non patiamur, quantum in nobis est, aliorum negotia prorogari, verisimile non videtur, quod in causa Christi dilationis pericula non vitemus; cum circa causas alias solvamus solitæ sollicitudinis debitum, recedit a vero, quod crucifixi negotium post terga ponamus. Porro quia in proximo imperii Romanicæ imminere videtur excidium in quo Terræ-Sanctæ omnimode subsidium impeditur, succursui ejus solerter intendere cogimur: et eo magis ad hoc suscepti regiminis nos cura sollicitat, quo magis Ecclesiæ membro tam nobili adversantium ense succiso corpus debilitaretur ipsius. Si enim ipsum mater Ecclesiæ sic amissioni proximum destitueret, negligentæ relinquendo, cujus patrocinium expectaretur, si ejus non compateretur angustiis, quis ipsius adversitatibus condoleret? Si desolato consolationis supprimeret ubera, cujus suffragio juvaretur?

80. « Illic itaque instanti periculo celeri remedio volentes occurrere, habito fratrum nostrorum consilio de subsidio terræ deputato prædictæ, imperio eidem cogimur providere, quia cum unum sine altero nequeat in Catholica fide subsistere, juvando alterum, reliquo vi rationis compellimur subvenire. Unde quia præfatæ terræ profectum diligitis, ratio nulla permittit, quod imperii negotium non ametis. Non igitur debent hæc esse causa commotionis in vobis, quia dum circa idem imperium curam gerimus defensoris, in crucis negotio procuratoris diligentia non earemus: quinimo eidem potissime auxilii porrigimus dexteram, cum ad illud manum extendimus adiutricem. Quocirca devotionem vestram monemus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus in tam sancto proposito persistentes ad generale passagium vos paretis, quod in instanti festo B. Joannis Baptistæ fieri debere publice denuntiari mandamus. Dat. Lat. VII idus Martii, an. XII (1) ».

81. *Theobaldus rex Navarræ Massilia solvit.*
— Ductasse præsentis anno florentissimum exer-

(1) Totum hunc paragraphum ita dilatant et ornant Annales contracti: « Maturare reditum in Orientem coactum Balduinum ob auditam Joannis Brennensis imperatoris mortem, narrat Gualterus Cornutus (a) archiepiscopus Senonensis, qui Balduini familiaritate usus est, hisce verbis: Dum in partibus Gallicanis moram faceret, hæreditatis propriæ (nempe comitatus Namurensis et Carbineti), et in petendo subsidio sollicitus plurimum esset intentus, de partibus Romanicæ suscepit nuntium, qui aures ejus et animum subitis rumoribus percudit et turbavit; nuntiavit enim, prout res erat, virum illustrem Joannem imperatorem socerum suum juxta nature debitum subtractum vitæ mortali: statum etiam Constantinopolitanæ civitatis, et terræ alterius, si quem extra muros ejusdem urbis habeat, ita per incursus hostium aretatum pemptus et oppressum, quod vix ad campos pateret aditus. Porro Joannem Brennensem imperatorem, ac duorum imperatorum Orientis, atque Occidentis socerum multa prospera et adversa passum, caelestibus visis admonitum, ut deposito imperatorio fastu Minorum Ordini se aggregaret, purpuramque imperialem cum Franciscana veste commutaret, Jordanus narrat, confirmatque Waddingus: in extremo vero eo morbo pia hæc verba repetisse, idem Jordanus (b) refert: O dulcissime Jesu Christe, utinam ego, qui detricose in pompa sæculi vixi, v. sibus pretiosis indutus, sic possem, sicut affecto, in hoc humili habitu cum sacco ad collum elemosynas petendo ostiatim tuæ sanctæ paupertatis et humilitatis sequi vestigia.

« Gessisse illum revera imperatoris apices certissime constat non modo ex supradictis, sed etiam ex Gregorio Pontifice (c) qui illum imperatorem et Balduinum virum nobilem eodem orationis contextu in litteris dicere solitus fuit: constat quoque ex interuentis Apostolicis qui ad Vatacium, et Germanum patriarcham missi, in suæ legationis gesta historia (d) Joannem simul imperatorem appellant: constat demum ex ipso Balduino, qui in Diplomatum imperii sui annos a morte Joannis Brennensis numerum ab hoc anno tantum consignat: si qui vero contraria scribunt historici, vel in errore lapsi sunt ex rumore falsi, vel ex insito in Joannem odio scripsere, ut Georgius Logotheta, qui Joannis dignitatem ac res ab illo præclare gestas ductus livo et extenuat, ut alibi demonstratum est.

« Ductus porro est hoc anno a Balduino II imperatore florentissimus exercitus, quem Georgius Logotheta refert ex Gallia eduxisse, sexaginta bellatorum millia, perque Germaniam, ac Pannoniam, et Bulgarum irrupisse in Græciam, conjunctisque sibi Fulgaris Tzurulum expugnasse; præterea Joannis Vataci classem navali prælio a Latina profugatam fuisse, h. et in Græcia classis triginta triribus egregie instructis comparata esset, tamen tredecim Latinorum trirèmes tredecim alias Græcas conserto prælio cum viris et armamentis cepisse

(a) Gualter. arch. Senonen. in hist. 10. — (b) Jord. Ms. bibl. Vatic. Wadding. in Annal. minor. an. 1240. — (c) Greg. I. II, ep. 96, et I. 12, ep. 314. — (d) Ext. in Lib. Cens. Vat. biblioth.

citum in Orientem Balduinum in superioris anni historia a nobis insinuatam est. Theobaldum pariter Massilia cum aliis validissimis copiis solvisse hoc anno ac vela in Syriam fecisse docet Richardus: « Mense Augusto, rex Navarrae cum copioso crucesignatorum exercitu de Marsilia in Terram-Sanctam transfretat ». Illum vero discessurum prudenter regno providisse docent Pontificiae litterae, quibus probavit ¹ ut tres auctoritate et gratia apud ipsum pollentes, custodiendae tuendaeque illius ditioni imponeret, quibus eorumque bonis patrocinium Apostolicum pollicitus est ². Ipsum vero regem, terrasque illi obnoxias Apostolicae tutelae beneficio se complexurum promisit, quo etiam aliisque beneficiis ornavit Richardum Cornubiæ comitem ³, qui in loca sancta profectionem meditabatur, sed illum anno tantum sequenti in Syriam e Massiliensi portu trajecisse docet Parisius ⁴. Ut vero res Christiana male gesta a proceribus nonnullis, qui cum Theobaldo transfretarant, a Richardo fuerit restituta, suo loco dicitur: nunc aliqua ad Armenos spectantia adjiciamus.

82. *Regi et patriarchae Armenorum privilegia concessa.* — Affecit ea prerogativa Gregorius Armenorum regem et reginam ⁵, ut si quando de matrimonio aliave re Pontificiis litteris in loco vel minime tuto vel jure suspecto postulati iudicio essent, sistere se non cogentur, utque laudabiles veteres consuetudines, quae a sanctorum patrum regulis non abhorrent, nec sacris canonibus adversabantur, ratae ac firmæ essent ⁶: « Vestris supplicationibus inclinati, rationabiles consuetudines vestras in regno Armeniae a tempore felicis

recordationis beati Silvestri papæ prædecessoris nostri, et sancti Gregorii, Catholicis ejusdem regni, qui contemporanei extitisse dicuntur, obtentas, inviolabiter observatas, quæ sanctorum patrum regulis minime contradicunt, et canonicis non obviant institutis, vobis et per vos eidem regno auctoritate Apostolica confirmamus ». Alioque Diplomate ipsis regi, ac reginae concessa, amplissimam noxarum veniam iis, qui in prælio contra Sarracenos mortem oppeterent, attribuit ¹.

83. Postremo Armenorum archipræsuli, Catholico nuncupato, novum pallium, et alia pontificalia ornamenta Apostolicae charitatis ac gratiæ, ejusque pii erga Romanam Ecclesiam studii signa et argumenta misit ²: « Ut sacrosanctam Romanam Ecclesiam utpote caput omnium Christi fidelium et magistram, tanquam matrem filius reverenter amplectens beato Petro et nobis, qui eidem Ecclesiae dispositione divina, licet insufficientibus meritis, præsidemus, nostrisque successoribus canonice substituendis obediens, semper fidelis et devotus existas, quibusdam petitionibus per nuntios tuos ex parte tua nobis exhibitis ad gratiam exauditionis admissis petitum a te pallium, tuo, quod olim antecessoribus tuis fuit ab Apostolica Sede concessum, jam quasi præ nimia vetustate consumpto, sicut iidem nuntii exponere curaverunt, necnon mitram, stolam et anulum in signum Apostolicæ dilectionis et gratiæ, ac tuæ devotionis indicium fraternitati tuæ per nuntios mittimus antedictos; alias tibi velut honorabili membro Ecclesiae prænotatæ, in quibus cum Domino poterimus, propitii et favorabiles affuturi. Dat. Lat. VI idus Marti an. XII ».

¹ Lib. XIII. Ep. LXXXIX. — ² Ep. XC. — ³ Ep. CXLII, CXLIV, CXLV. — ⁴ Par. Hist. Angl. — ⁵ Lib. XII. Ep. CCCXCI. — ⁶ Reg. post eamd. Ep.

¹ Lib. XII. Ep. CCCXCIV. — ² Ep. CCCXCVIII.

GREGORII IX ANNUS 14. — CHRISTI 1240.

1. *Actum de Friderici depositione, aliis interea urbibus Friderico, aliis Gregorio adhærentibus.* — Exoritur Christianæ salutis annus quadragesimus

supra millesimum ducentesimum, Indictione tertiadecima, quo Fridericus in majora scelera proruit, ac Romanæ Ecclesiae ditionem vastare

impetu, alia-que fugasse. Addit demum anctor. Joannem Vatacium arte usum Asanem Bulgarorum regem iterum a Latinis partibus ad suas abduxisse, ex cujus defectione Constantinopolitanae res labefactatae fuerunt. Adducta quoque erat in discrimen a Sarracenis Jerosolymitana res, ad quam restituendam Theobaldus Navarrae rex cum validissimis copiis e Massiliensi portu hoc anno solvit, ut refert Richardus de S. Germano ».

atque invadere aggressus, infesta signa ad Viterbium usque circumtulit. Cujus animadversa audacia Gregorius papa, ut illius furorem comprimeret, iterum ad præsules scribere coactus est, Fridericum vinculis anathematis irretitum, omnesque fidei sacramento subditos absolutos promulgarent, ut cum ille populos sibi obnoxios desciscere videret, Apostolicam Sedem opprimere desineret. Verum scribit Stadensis archiepiscopus et episcopus Theutonicos, se apud Pontificem, ne id facerent, excusasse, utque ad pacem cum principe conciliandam descenderet postulasse: in Galliis tamen ac Dania solemniter anathematis defixum sententia denuntiatur. Addit Parisius illam etiam in Anglia sententiam publice lectam fuisse, ac Fridericum eo audito missis legatis ac litteris¹, querelas multiplices apud regem effudisse, spretis affinitatis vinculis nomen suum adeo fœde lanari ac publice traduci passum esse, atque etiam inconsulte thesauros ad mittenda capitali suo hosti subsidia exhausisse; cum maxime ipsius causa ageretur, ne Pontifex principibus ac regibus servitutis jugum imponeret. At Henricus perniciosis iis consiliis subornari se non passus, coacto suorum consilio, ita ejus querelas retudit. Sibi præ cæteris orbis principibus ad capessenda alacrius Pontificis, cui fiduciario jure obstrictus esset, imperia onus incumbere.

2. Porro Gregorius cum adversus se intolerabili pervicacia ferocientem Fridericum, ac nova in dies Ecclesiæ conflare pericula videret, illum solio deturbare imperiumque in alium principem, scriptis ad electores litteris ut novum sibi imperatorem præficerent, transfundere est conatus, ne sub illius tyrannide Christiana respublica diutius ingemisceret. Verum e principibus aliquos papæ rescripsisse Stadensis ait, non esse Pontificiarum partium imperatorem adepta exuere dignitate, sed tantummodo electum a principibus imperialibus ornamentis insignire. Qua in re illi Pontificia jura parum æqua lance libarunt: cum non modo ratio, verum exemplis pluribus, quæ ex Baronio peti possint, testetur antiquitas, summum Pontificem ea potestate pollere, ut principes tyrannos e culmine imperatoris regiæ dignitatis dejicere possit, cum ingens aliquod animarum salutis ex eorum pravo regimine discrimen incumbit, vel illi datam in solemnâ inaugurationis pompa fidem, ac sanctissime tactis altaribus nuncupata sacramenta insigni perfidia corruerunt. Quæ omnia in Friderico concurrere liquet, cum innumeras ille clades Christianis moribus, Ecclesiarum libertati, Pontificisque juribus intulisset; foveret Saracenos, Crucifixi bona raperet, clericos innoxios trucidaret, ditionem Pontificiam invaderet, nefanda hæresi sese inquinaret, fidem frangeret, sacramenta toties edita violaret, atque a Christo institutam potestatem, Petroque collatam, evertere

mitteretur, ut illorum temporum historia fidem facit.

3. Interea Fridericus populos, qua promissis corrumpere, qua metu percellere, atque in suas partes contra Pontificem pellicere studebat, utque fert humana conditio, alii ipsius fraudibus succubere, alii egregio animi robore induti, sese omnibus periculis pro Ecclesiæ dignitate objicere, adversus quos Fridericus, laxatis iræ omnibus habentis suum virus effudit. Quæ Gregorii Vitæ auctor complectitur ab iis initium auspicatus, quæ Fridericus, postquam Pisas se contulisset, aggressus est: « Cum esset in Apuliam paratis navibus profecturus, de Florentinis diu quæsita fidelitate desperans, cum in Senensi bello populus feminea compositione inolescens, non armis, sed crinibus colendis addictus, quem bellicosa Florentia hostili persecutione vexabat, multa supplicationis instantia in sui præsidium advocavit, sibi præstito vassallagii juramento. Tandem Aretini non voluntarie, sed coacte, sed Perusinorum odio potius exceperunt ».

4. At episcopus Aretinus, raptim collectis copiis, fortiter restitit tyrannidi Friderici, qui odio iraque in eum accensus, bonis spoliavit. Cujus summus Pontifex arrepto patrocinio Aretinum clerum necessaria ipsi suppeditare jussit¹: atque etiam, ut magis eum ornaret, quam hostis depresserat, marchia illum Anconitanæ præfecit, ac populos datis Apostolicis litteris ipsius jussis parere imperavit². Grassabatur tum in marchia Hentius, qui anno superiore in eam provinciam, ut vidimus, irruerat, ejus immittendi eam causam prætendisse Fridericum, sparsisseque ait Gregorii Vitæ auctor, Pontificem sibi, ne jura imperii recuperaret, in Insubria obsistere; nonnulla vero loca infami prodicione occupata ab Hentio, alia in Pontificis fide se continuare.

5. Inter alios Piceni populos in officio ac fide Romanæ Ecclesiæ Recanatenses constantes persistere, quos ideo Gregorius magna amoris significatione beneficiisque est prosecutus³, atque inter alia episcopalem Auximatun sedem, ut meritum pœnis perduelles, qui ad Fridericum defecerant, percelleret, Recaatum transtulit; testes hoc anno ea de re exarata ad Recanatenses Pontificiæ litteræ⁴: « Dilecti in Domino filii, prout convenit, attendentes quod in devotione Ecclesiæ illam studitis observare constantiam, quod nec damna rerum vobis per Fridericum dictum imperatorem Dei et Ecclesiæ inimicum illata, nec pericula corporum vos a fidelitate Sedis Apostolicæ avertere potuerunt; et congruum æstimantes, ut castrum Recanatense, quod de cætero esse civitatem statuimus, grata honorificentia extollamus; de communi fratrum nostrorum consilio et assensu terræ vestræ, quam a jurisdictione Ecclesiæ Romanatensis exi-

¹ Recitat eas Paris. Hist. Angl.

¹ Greg. I. XIV. Ep. CLXXXIV. — ² Ep. CLXXXI. — ³ Lib. XIII. Ep. CCXXXV. — ⁴ Lib. XIV. Ep. CCLXXX.

mimus, concedimus dignitalem, a maledictionis filijs populo Auximano, qui dicto Friderico Dei Ecclesiam persequenti, divino timore postposito, damnabiliter adhæserunt; ad Ecclesiam S. Flaviani de Recanato, quam de cætero cathedralem esse decernimus, Auximanam sedem cum omnibus juribus suis dignitatibus et honoribus transferentes: ita tamen, ut cum expedire viderimus, Humanatensi Ecclesiæ in recompensatione spiritualium et temporalium jurium, quæ in dicto castro et territorio ejus obtinuit, assignare aliquam partem Auximane diœcesis valeamus. Dat. Later. XI kal. Januar. ann. xiv ».

6. Collatum in se beneficium gratissimo animo visi sunt exceperisse, cum ultro quinque millia librarum communis monetæ ad ornandam redditibus Ecclesiam cathedralem obtulerunt, atque episcopo et canonicis ædes excitaturos se spondere. Extant de his litteræ ¹ ad Sinibaldum tit. S. Laurentii in Lucina presbyterum card. Piceni præfectum, qui postea in Pontificatu Innocentii IV nomen gessit. Illum etiam dare operam jussit, ut ad episcopum et canonicos honeste sustentandos redditus contribuerent: cum præsertim ardente Fridericiano bello Auximalis Ecclesiæ possessiones Recanatum facile derivari non possent. Beneficium vero a Sinibaldo card. pie ac prudenter in benemeritis coniectum, quibus nonnulla ad Rom. Ecclesiam spectantia contulerat, Apostolica auctoritate communiuit ².

7. Non ita Fulginate Recanatensium exemplo pulcherrimo instructi in Ecclesiæ fide permanere, quos Gregorii Gesta graviter perstringunt: « Ipse vero a Fulginatibus invitatus, cum esset in partibus Lombardiæ, potentiam Perusinae civitatis evitans, quam nec terroribus inflectere potuit, nec promissis; licet per partes illas sibi compendiosius iter esset, longiori via per civitatem Castellæ, Eugubium, et Noceriam, ejus protinus mandato parentes, devenit in Fulginium populo lætante susceptus: quorum informis fides, intentio fallax, perjura manus, vulgata proditio, disrupto fidei fœdere, quod Romanæ Ecclesiæ juramentis firmaverant iteratis, recidivo perjurio Cæsaris dominium elegerunt, rem ex nomine possessuri, ut Fulginate famæ nigredinem de fuligine sumerent, et fidei corruptelam. Utinam misericordes matris Ecclesiæ casus non sentiant proprios in decoctione natorum, quibus crudelius fuit parere quam sævire. Tunc Trevani Spoletanorum prius vastati potentia, castro diruto et ablatis spoliis, Ecclesiæ beneficio ad lares proprios multo labore reducti ». Et intra: « Assinates autem, quos et generis claritas et fides inconcussa decorat, usque ad muros pro Sedis Apostolicæ nomine imperatoris furore vastati, et vexatione pulsati continua, inter ipsas vexationes proposita in devotione creverunt; Perusinis, Tu-

derinis, et Spoletinis fidei constantiam eandem proseculis ».

8. Laudibus etiam extulit Gregorius Spoletanorum erga Romanam Ecclesiam studium, egregiumque constantiam, ut quos nullæ adversæ res ab ejus fide divellere potnerint, proque ejus tuenda dignitate honorum jacturam exuio virtutis exemplo tolerarint. Gratiam ergo benemeritis repositurus Pontifex, suam erga eos benevolentiam hoc Diplomate illustravit ¹: « Gaudemus in Domino, quod vos in devotione Ecclesiæ matris vestræ firmos sicut columna immobilis persistentes nulla, persecutio, nulla adversitas ab ipsius fidelitate et obsequio potuit separare, rapinam et incendia bonorum vestrorum pro conservando ipsius honore æquanimiter sustinentes: ex quo vobis apud Dominum æternæ retributionis præmium, et apud homines perpetuæ laudis titulum comparatis; et nos quia id nec debet nec potest ab oculis Apostolicæ Sedis excidere, tantæ devotionis affectum condignæ retributionis effectu recompensare proponimus, et ad exaltationem civitatis vestræ prompto et perpetuo desiderio aspiramus. Verum quia gratiam quam possumus ad præsens eidem facere cupimus civitati, ut devotiores efficiamini ex devotis, vobis in devotione Ecclesiæ persistentibus redditus, quos in diœcesi Spoletana Ecclesia Romana obtinet, exceptis redditibus ad nostrarum munitionum custodiam deputatis, usque ad nostræ beneplacitum voluntatis duximus concedendos. Dat. apud Cryptam Ferratam kal. Sept. anno xiv ».

9. At si Spoletani eas laudes justissime promerere, non minore infamia Viterbienses prodita Pontificis causa sese aspersere, qui Fridericum jam Fulgino in Apuliam subducere meditantem summo Ecclesiæ damno nec minore injuria exciverunt: « Prædicta vero Fulginatensis civitas indigna vocabulo, brevibus conclusa limitibus, vicinæ manus subventionem subjecta, jam ad meritum non modica penuria aretabatur. Propter quod principem ipsum jam in partes Apuliæ iugere disponentem, Viterbienses, semen nequam, filii scelerati, et fidei suæ crudeles et famæ, nullo timore cogente, sed propria perfidia ducti vocaverunt, maternæ benedictionis obliti, quapropter grandia beneficia devotionis debito non indigna illum insignem eis contulit, episcopalis dignitatis honorem, ut civitas de castro jam facta prius servituti subjectionis obnoxia gauderet libertate prælata. Pro quorum vexatione tollenda, quam eis urbs sanguinem inferebat, quodammodo sæviens in seipsam, non verita propriæ Sedis auxilium, Romanos speciales Ecclesiæ filios jure primogenituræ majores Viterbienses ipsos (Viterbiensibus ipsis) infestos paulo prius, congestis undique viribus, hostili persecutione contriverat, et sententia adversa dammarat.

¹ Ep. CIX. — ² Ep. CLXXXIX.

³ Ep. CLVI.

10. « Imperatorem etiam supra dictum summus Pontifex in partibus illis mensibus tribus delinuit in multitudine bellatorum laboribus gravibus et impensis, circa quadraginta marebarum millia pro ipsis expendens; suam eisdem nihilominus præsentiam in non modico exhibendo, per quod ipsorum inopiæ consuluit et tutele. Qui tandem alienati ab utero susceptam de ubere materno dulcedinem in amaritudinem felleam commutantes, ingratitude expientes humores, in matris eruperunt excidium filii parricide, Christi hostes, patris et patrie delatores, proditores Domini, et rei majestatis offensæ. Nec de radice dissimili tam nocivi seminum fructus prodere creduntur, ut in plantario hæresis, ergo sanguinis, spelunca latronum, adulterii domo crescentes, infidelitatis rigati profluvio, non alium reddere saporem poterant quam amarum: sic enim Viterbienses viam tenentes hæresis, et culpæ propriæ relinquuntur et pœnæ, per quod Ortani, Tuscanellani, Cornetani, homines Montisflaconis, et Montisalti eorum exemplo corrupti simili errore convolvuntur ».

11. *Gregorio studiosi in Urbe vexantur a Friderico.* — Viterbienses etiam ad se defeisse, in litteris ad Anglorum regem Viterbii scriptis, quarum exordium est: « Triplex doloris aculeus », gloriatur Fridericus; eas Parisius¹ in historiam suam ad annum superiorem conjecit, quamvis hoc datæ esse videantur, ut elicitur ex Gestis Gregorii, et Richardo, qui earum urbium defectionem mense Februario hujus anni consignat²: « Mense Februario imperator venit Fuliginum, ubi magnifice a civibus receptus est. Appellum et Coccojon venerunt ad suum mandatum. Recepit tunc etiam Viterbium eodem mense Februarii, Ortam, civitatem Castellanam, Cornetum, Sutrum, Montemflaconem et Tuscanellam ». Ex iis ergo successibus in suis ad Henricum litteris Fridericus tanto terrore jactat percussum Pontificem, ut pæne in desperationem actus, cum maxima Romanorum pars ad se ab illo translugeret, induendam crucem pro concione indixerit, quam gregarii tantum quidam milites, mendiculi, ac rusticuli senes vestibus assuissent; quasi imperator ad Romanæ Ecclesiæ vastitatem inferendam provolaret. His consonant quæ Gregorii Vitæ auctor propagavit historicæ, dum ait summum Pontificem cinctum undique periculis, ac Fridericiano exercitu circumfusum ad divina auxilia confugisse; et solenni indicta supplicatione, principum Apostolorum capita per Urbem circumtulisse, sacraque pietate accendisse, ut proscriptis tyranni partibus triumphali crucis signo sese insignirent. Quocirca Fridericus furore percitus in eos omnes, qui crucis signum induissent, crudele edictum promulgavit; indeque factum, ut plerique inhumanissima supplicia pro servando crucis signo constanter tulerint. Inter quos

sacerdotes aliqui, qui sacre crucis militiæ nomen adscriperant, hauriri flammis, quam signum crucis assutum vestibus abjicere atque exuere maluerunt, et inter medios flammarum globos sacrum canticum: *Te Deum laudamus*, constanti ac victrice voce cecinerunt, felicesque animas cum illum versentium: *Te martyrum candidatus laudat exercitus*, decantarent, collecta martyri palma celo transfuderunt, de quibus hæc Vitæ Gregorii auctor.

12. « Jam Satane furentis nequitia in Christi sponsam potenter armata, illud grande movit in Urbe dissidium, ut fere utriusque sexus et cujuslibet ætatis sententia, pari voto et proposito simili assertionibus publicis casum Ecclesiæ diffiniret, incredibili errore concepto, per quem in patrum sanguinem natorum inhiabat immanitas in cubile maternum inducere satagens alienam (alienigenam) ruinam generalis Ecclesiæ prosequentem. Sed non defuit sponsæ Christi sponsi præsidium, et fluctuanti vicario adjutrix Domini dextera non defecit; cujus beneficio Petri successor erectus ad divina se conferens munimenta, lignum crucis vivificæ, ac reverenda beatorum Petri et Pauli capita, exultantibus populis, ad ipsius principis Apostolorum Basilicam, cardinalium venerabilium et prælatorum comitatus vestigio, quod decuit honore portavit. Ubi blasphemantium, quæ convenerat, multitudo censu corrupta Cæsareo, factunda exhortatione sermonis, et negotii novitate conversa triumphum matris Ecclesiæ proclamabat in suis conductoris injuriam, crucis munita præsidio, characterem deposito antichristi, Romanis cujusque conditionis et sexus pro tutela Ecclesiasticæ libertatis assummentibus, protinus signum crucis erexit.

13. « Ex hoc furentis immanitas proposito desperationis accensa: sit Deo contrarius, et in Redemptoris injuriam armatur: horrendum procedit de prætorio crudelitatis edictum, per quod crucis gestantes characterem pœnis subjiciuntur atrocibus: alii candentis ferri stigmatibus ad modum crucis in fronte consignati: alii membrorum facta mutilatione deformes: quidam amputantur coronis sacri ordinis in proprium (in improprium) redditus: multi exusti flammarum incendiis: nonnulli vero in loco crucis clavis crudeliter perforati, in grande infidelitatis indicium, ac publicam contumeliam crucifixi. Sacerdotes quidam vexillo crucis venerandæ muniti in alto pælearum culmo (cumulo) ligati expositi, crucis suave jugum recusantes deponere, supposito igne concremantur, qui supra modum conditionis humane intrepidi: *Te Deum laudamus*, voce valida et constantia invicta decantantes, ipsius hymni sequentia usque ad: *Te martyrum candidatus laudat exercitus*, prosecuti, undique jam flammis crebrescentibus obsiti, inter ipsius versiculi verba animam sanctissimam Christo reddiderunt, pro cujus nomine tyranni sævitiam et ignis incendia non expaverunt ». Cum porro Fridericus Romanos cruce insignitos adversus suam

¹ Par. Hist. Anz. — ² Rich. e S. Germ.

tyrannidem in arma prosiliisse conspiceret. Urbis potiunda spe abjecta in regnum Neapolitanum se contulit, quam rem ita consignat Richardus: « Mense Martio inperator relicto capitaneo apud Viterbium comite Simone Theatino cum exercitu suo, et in Marchia naturali filio suo Henrico rege Galluræ cum bis, qui de regno secum in Lombardia fuerant, rediit in regnum ».

14. *Beneventum et Campaniam frustra oppugnat et tentat Fridericus.* — Addit auctor ingentem illum pecuniarum vim ab Ecclesiasticis Siculis abrasisse, ut Ecclesiam oppugnaret, comparatisque novis copiis. Beneventanos aggressum: « Mense Maii imperator congregato exercitu suo de Apulia venit Capuam, et ipso mandante Beneventum in exterioribus devastatur ». Pertentasse etiam eam civitatem scribit Gestorum Gregorii scriptor: et ipsum a civibus, quos in fide et Romanæ Ecclesiæ amore constantes reperit, non sine clade propulsatum: « Ingressus Apuliam, (de Friderico loquitur), Beneventanam undique civitatem longo concepto furore vastavit: qui si rerum defatigati dispendiis, fidei tamen detrimenta non passi, quin potius ex molestia robustiores effecti, plures de imperiali exercitu congressu audacissimo peremerunt ».

15. At quanquam Fridericus irrito conatu exercitum inde tunc removit, mense tamen Augusto fatigatos ob agrorum vastitatem, quæ vere illata fuerat, acriori obsidione a Siculis cingi jussisse Richardus paulo ante memoratus testatur. Nec minus illi impigre ad sustinendos hostium impetus se accinxere: quorum constantiam pro tuenda Romanæ Ecclesiæ adversus Fridericum libertate cum certa fama accepisset Pontifex, litteras ad eos exaravit¹, quibus commendato invicti animi robore, quo immanes tyranni impetus pertulissent, ipsorum edictum adversus proditores, qui Fridericum in urbem inducere conati erant, confirmavit, ne eorum heredes civitate donari bonisve fisco addictis potiri possent: « Utinam adlectus nostros optatus sequeretur effectus, et non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum multitudinem miserationum suarum annueret Dominus votis nostris: quia nec vos afflictiones et pressuras pati diutius, nec nos vobis super iis compati longius cogere. Verumtamen quod nondum in hoc est nostris et vestris desideriis satisfactum, præter arcanum providentiæ divinæ consilium, quod comprehendere mortalium nemo potest, certum est vobis indicium, quod adhuc vos probare disponat ut fidei vestræ probatio multo pretiosior auro, quod per ignem probatur, invenatur in laudem, et gloriam, et honorem. Vos ergo sicut viri virtutis et gratiæ considerato, prout convenit, diligenter quam grande quamque solemne apud omnes gentes factum sit constantiæ vestræ nomen, quantumve virtutis et gloriæ vestræ accreverit civitati, accingimini et estote filii potentes civitalem

ipsam et vos ipsos viriliter defendendo, ac loca tutiora servantes illa, in quibus posset esse periculum, cautius evitetis, securi quod in proximo actore Domino reportabitis gloriosum de lugubri calamitate successum.

16. « Cæterum cum quidam de civitate prædicta, sicut non absque multa turbatione didicimus, pestilentes spiritu diabolico concitati, ad civitatis ejusdem exterminium intendentes, ipsam in manus hostium prodere niterentur, quia prodicione, Domino faciente, detecta fugæ præsidium de manibus vestris eripuit proditores, vos communicato consilio statuistis, ut proditorum ipsorum bonis omnibus confiscatis, tam ipsi quam eorum heredes nunquam ad regressum civitatis jam dictæ in perpetuum admittantur; nos prodicionem et proditores, sicut convenit, detestantes, statutum hujusmodi provide factum auctoritate Apostolica confirmamus, et presentis scripti pagina communitus. Dat. Later. idib. Octob. an. xiv ».

17. At cum ea civitas undique hostibus cincta esset, nec ullæ auxiliariæ copiæ ad solvendam obsidionem submissæ, sequentis anni mense Aprili ad deditionem compulsam scribit Richardus¹. Hujus vero anni inclinante vere, Fridericus, ut consilia sua Beneventanorum fide, atque in Ecclesiam constanti animo elusa vidit, infesta signa conflato ex diversis nationibus exercitu in Campaniam traduxit, et qua vi qua fraudibus grassari cœpit, quos metu concutere non posset, promissis ingentibus delinire. Verum id frustra, cum et viribus bellicis et constantia atque integritate munitos reperisset; quare mox in Picenum movit, ut incautos eos populos lacesseret bello, atque opprimeret: « Demum potentia suæ », inquit auctor Vitæ Gregorii, « vires examinans regni Siciliae et diversarum nationum multitudine congregata, et frænum furoris relaxans Campaniæ lines aggreditur, et exterminium patriæ comminatur, quæ fide præclara, nobilitate perspicua, divitiis opulenta, clara spectabili militia, strenua liberalitate dotata, patrum relinquere leges non potuit præscriptione fidei et devotionis singularitate probata. Cujus immobile fidei fundamentum antiqua patrum soliditate firmatum, nulla tribulatione commotum, non callidæ artis astutia, non auri fulgentis infesta promissio, non hostiles corrumpere conatus; qui armorum et fidei tutela muniti, promptissimum Ecclesiæ præstiterunt subsidium. Quare Cæsar patriam relinquens, ingruentium atque resistentium hostium vires concitus declinavit, incautos Marchiæ filios petiturus ». Hisque auctor historiæ suæ finem imposuit, qui collatis Pontificiis litteris, et scriptorum probatissimæ, fidei monumentis comparatis, veritatis amantissimus fuisse reperitur. Non ille tamen extremam manum cœpto operi admovit: forte enim illi elaborando incumbentem mors intempestiva oppressit.

¹ Lib. xiv. Ep. clxxvii.

¹ Rich. in Chron. an. 1241.

18. Cæterum dictis ab ipso consentientia de hac in Campaniam meditata irruptione tradit Richardus¹: « Mense Junio imperator cum exercitu suo, quem de regno collegerat, venit ad S. Germanum, ubi per sex dies moram pertrahens et vestigio per Agnum transillum faciens, et secum ducens Pandulphum dominum Agni apud insulam pontis Salarati posuit castra sua, Campaniam intrare disponens; quam non intravit usus consilio saniori: sed per Soram et Marsiam direxit in Anconæ marchiam gressus suos ». Quæ porro tyrannus evitendæ Romanæ Ecclesiæ militans gesserit, perstringit Richardus ipsum, ubi per Picenum signa circumtulisset, irrupisse in Romaniolam ac Faventiam mense Augusto obsidione cunctis, quam sequenti anno cepisse scribit.

19. *Recuperata Pontifici Ferraria; Veneti et Alexandrini Friderico infensi.* — Temperarum secundos Friderici successus nonnulli adversi casus. Gregorius enim e Monte-Longo S. A. L. federatorum Insubrum ac Venetorum auxiliis succinctus Ferrariam recuperavit; meminuit illius obsidionis Richardus quam mense Aprili hujus anni defixam ait: Patavinus vero monachus post mensium quatuor spatium expugnam scribit². At Salinguerra, victoris arbitrio se permittere coactus, a Jacobo Tempulo Venetorum duce abductus in vincula ægritudine animi senioque octogenarius postea exaruit⁽¹⁾. His addit Hieronymus³ Rubens tractatum ideo asperius, quod cum vectigalis Ecclesiæ Romanæ esset, violato sacramento promissis Friderici elatus ad illius partes lubricam fidem detorsisset, quod ipsi improperatum a Paulo Traversaria Ravennæ principe, atque in os objectum; ac mox a scriba publico ex scripto recitatum refert, ejus sacramenti conceptam formam nos suo loco⁴, cum se Innocentio III devinxit, collocavimus. Illata etiam a Venetorum classe non levia damna Friderici terris maritimis relert Richardus: « Mense Septembri, inquit, galæ Venetiæ discurreres per regnum in odium imperatoris Termulas, Vestam, et quasdam alias Apuliæ terras capientes destruxerunt, et bonis omnibus spoliarunt. Apud Brundisium euntes prædictæ galæ navem quandam redeuntem ab Hierosolymis, cum non possent capere vi, igne cremarunt ». Corripuisse porro in Fridericum arma Venetos ad frangendam illius tyrannidem, cum sub jugum eos mittere medicaretur, e Fri-

derici litteris colligitur, in quibus ipsos perduelles appellat⁵.

20. Exulere præterea se adversus Fridericum nonnulli imperii principes, qui defendendas partes Pontificias susceperunt, inter quos Provincæ comes, Arelatensisque archiepiscopus civium studiis factus Friderico apertum bellum indixere, quos Pontifex ad tuendam Ecclesiæ libertatem a Prænestino episcopo legato collectis in iis provinciis pecuniis juvari jussit⁶. Alexandrini pariter Pontificias⁷ partes sunt secuti, quorum urbem olim ab Alexandro papa episcopalis sedis ornamento ad Apostolorum honorem principis, ejus nomini erat sacra, decoratam, exutamque ea dignitate ab Innocentio, pristino splendori restituit.

21. « Cum, inquit, Innocentius papa pro eo, quod vos tunc temporis inimicis Ecclesiæ adhaesistis, ad ipsius redire mandatum temere contemnentis, civitatem vestram episcopali destituerit dignitatis honore; nos tandem attendentes, quod diebus istis, quibus per Fridericum dictum impudorem et divina majestas offenditur, et fides Catholica damnabiliter impugnatur, in devotione Ecclesiæ inconcussi et stabiles persististis; ac in affectu vestro geritur, ut ipsa semper in vobis gratos reperire filios gratuletur, de fratrum nostrorum consilio dignitatem eandem civitati vestræ restituendam duximus, de gratia speciali vobis auctoritate præsentium concedentes, ut ipsa secundum dicti formam Privilegii perpetuis futuris temporibus gaudeatis. Dat. Later. VI idus Maii an. xiv ». Cum vero Aquenses Friderici partibus irretracti non leviora damna Alexandrinis inferrent, Pontifex nullam imposterum Alexandrino populo vel ob sedem episcopalem in illorum urbe excitatam, injuriam intelligere atque irrogare veluit⁸, cum maxime Alexandria Apostolice Sedis fidei credita esset: ni parerent redirentque ad Ecclesiam, ipsorum fautoribus impulsam sedis episcopalis decus urbi adempturum⁹. Ut demum ferociente magis magisque Friderico Gregorius tum ad comprimendam illius tyrannidem, tum ad afferendum innumeris malis quæ orbem Christianum premebant remedium, Oecumenicum Concilium indixerit, dicemus inferius: nunc ex funesto Fridericiano bello ad nonnullos piissimos viros, de quibus sanctorum Catalogo apponendis agitur est, orationem traducamus.

22. *De Ambrosii Minoritæ et Odonis Carthu-*

¹ Rich. in Chr. — ² Mon. Pad. Chr. I. I. — ³ Hier. Rub. Hist. Ravenn. I. VI. — ⁴ An. 1215.

⁵ Extat apud Matt. Par. Hist. Angl. — ⁶ Lib. XIII. Ep. CCXXVIII. — ⁷ Lib. XIV. Ep. XXXVI. — ⁸ Ep. XXXVII.

(1) Quid actum fuerit de Salinguerra, de quo hic in Annalibus, inter scriptores non satis convenit. Licet enim monachus Patavinus hæc de illo scribit, quæ leguntur in Annalibus, Rolandus, qui in eorum scriptis de Galæ Venetiæ Ferraria Lib. III. cap. 1. locatur de illa: « Missus est Venetus curiali modo ad est honesto et digna reverentia custoditus, ubi post aliquot annos debita natura persolvit, et eidem in ejus morte omnes majores et nobiles de Venetiæ marchia fecerunt reverentiam et honorem ».

(2) In fide Romanæ Ecclesiæ brevi perseverasse Alexandrinis arbitrio, quod Fridericus, qui episcopus, et tempore archiepiscopi suam ad Annales Gemenses antiquæ litteris, ad hunc annum notat, et eorum de Alexandrino, quibus de eorum, quæ de Venetiæ, et de sperto juramento quod fecerant societati Lombardorum, Ecclesiæ fidelium nonnulli Manfredi marchionis Luce, et vana Friderici imperatoris temere juraverunt, ipsam quoque in regimine civitatis ejusdem voluntate procurantes ».

sani miraculis jussa questio. — Illustrabat Italiam hoc tempore miraculorum splendore Ambrosius Minorita, atque adeo ingentes populorum concursus ad colendum ejus sepulchrum celebrabantur, ut Urbevetaui coacto Concilio summum Pontificem rogandum duxerint, ut illum in caelium Albo collocaret, cujus sanctitatis tot praecleara signa affulgerent; quare Pontifex rem tanti momenti ad examen vocandam censuit ¹, ac priori S. Joannis e Platea Urbevetaui Ordinis S. Augustini provinciam contulit, ut quae a sancto viro patrata prodigia dicerentur, disenteret atque, ad examen revocaret. Aliis vero litteris inquirendi formam omnium circumstantiarum cujusque editi miraculi explorandarum rationem praescripsit ²: « Testes legitimos quos super vita, conversatione, ac miraculis recolendae memoriae fratris Ambrosii debetis recipere, prius ab eis praestito juramento diligenter examinare curetis, et de omnibus quae dixerint interrogetis eosdem, quomodo sciunt, quo tempore, quo mense, quo die, quibus praesentibus, quo loco, ad cujus invocationem, et quibus verbis interpositis, et de nominibus illorum, circa quos miracula facta dicuntur; et si eos antea cognoscebant, et quot diebus antea viderunt eos infirmos, et quanto tempore fuerunt infirmi, et quanto tempore visi sunt sani, et de quo loco sunt oriundi; et interrogentur, de omnibus circumstantiis diligenter, et circa singula capitula fiant, ut expedit quaestiones praemissae, et series testimonii et verba testium fideliter redigantur in scriptis ». Caterum refert R. P. Lucas Wadingus ³ ex Pisano certissimis argumentis compertum fuisse ab iis, quibus exercendi hujus examinis provincia erat imposita, maxima miracula B. Ambrosii opera divinitus patrata, quae auctor percenset.

23. Conjungendus sancto Minoritae Carthusiani Ordinis religiosus vir, vitae sanctitate insignis, Oddo nomine, visus est, qui cum jamdiu ante sanctissime obiisset, Marsiam per haec lugubria tempora maximis miraculis collustravit, de quo haec Richardus ⁴: « Mense Maio, in Marsia apud Taliacotium, quidam sanctus Oddo revelatur, qui miraculis multis claruit ». Haec ille; tradunt vero B. Oddonis gesta summa fide conscripta decerptaque ex publicis tabulis ab iis confectis, quibus a Pontifice ea provincia demandata erat, illum Novaria oriundum Taliacotii in Marsia in cellula conjuncta monasterio SS. Cosmae et Damiani, quo in loco ut degeret, abbatissa a Clem. III obtinuerat, vitam asperrimam duxisse ⁵, ut qui perpetuo jejunio et cilicio carnem maceraret, ac pro lecto sarmentorum congesta strue uteretur; aetate jam proveciorem et centum annos emensum, pridie quam e vivis discederet, diem et horam obitus praedixisse: ac de pio illius mortis genere haec afferunt: « Pridie quam moreretur,

diem et horam sui obitus praenuntiavit; cumque in lecto jam moribundus decumberet, haec verba dicens auditus est: Exspecta me, inquit, Domine, ecce ad te venio. Interrogatus autem a quodam ex adstantibus quemnam alloqueretur: Jam enim, inquit, regem meum video, jam in conspectu ejus assisto. Mox de strato erectus elevatis, et extensis in crucis formam manibus expiravit die XIV Januarii, ut plurimi testium asseruerunt, tametsi in festivitate sancti Mauri (quae sequenti die celebratur) unus illum obiisse contendit ». Nec minus admiratione ac memoria celebrandum, dum sepulchro condendus esset, illud contigit, ut alterius in eo quondam humati ossa sponte, defixis stupore spectantibus, quasi locum darent, in angulum sese subdlexerint. Cum vero Deus Oddonis sanctitatem illustrare vellet, illius anima tribus noctibus splendore circumfusa in somnis archipresbytero loci Oderisio sese objecit, jussitque abbatissam monasterii monere, ipsius corpus in loco honorificentiore reponeret; adornataque ad ejus reliquias transferendas solemni pompa, anno MCCXXXIX, ipsius corpus omnis corruptionis expertum, suavissimum odorem exhalavit: ac tum innumera ejus beneficio miracula edita omnium morborum affecti genere valetudini restituti, ejecti e corporibus daemones, aliaque divinae potentiae signa ejus reliquiis populorum venerationem conciliarunt, ac Gregorium ut de eo sanctis annumerando agitare, atque exeunte superiore anno abbati e Turano ac Petro Minoritarum magistro partes conferret ¹, et in illius vitam atque edita miracula inquirent, impulerunt: « Ad audientiam nostram fide dignorum relatione pervenit, quod per merita quondam Oddonis monachi Carthusiensis, cujus corpus in monasterio Saneolorum Cosmae et Damiani de Taliacozo Marsicanae dioecesis requiescit, Dominus Jesus Christus multa et magna operatus hactenus miracula extitit, et etiam nuper ostendere in sui est corporis translatione dignatus. Unde cum viri tanti memoria non debeat apud homines deperire, nos super hoc plenius certificari volentes, discretionis vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus habentes praee oculis solum Deum, inquiretis de vita ipsius et super praemissis diligentius veritatem; et quae inveneritis fideliter in scriptis omnia redigentes, sub sigillis vestris apud aliquem religiosum locum eadem deponatis, ad Sedem Apostolicam nullatenus transmissuri, nisi super hoc a nobis mandatum receperitis speciale. Dat. Later. IV idus Decemb. Pont. nostri an. XIII ».

24. *Religiosis viris data privilegia.* — Non praetereunda silentio hic visa sunt nonnulla privilegia, quae hoc anno Gregorius pro eximio illo suo in viros religiosos studio contulit. Corbeiensem in primis abbatem Benedictinae familiae subjecta in Diplomate Apostolico praerogativa orna-

¹ Ep. XLI. — ² Ep. XLII. — ³ Wading. Annal. Minor. hoc an. noui 8. — ⁴ Rich. in Chron. an. 1239. — ⁵ Ext. ejus Acta apud nos.

¹ Ext. haec litterae apud nos in Ms. Vallicell. biblioth.

vit¹ : « Cum sicut asseris, abbati qui pro tempore in monasterio Iuo fuerit, liceat mitra et annulo, tunica quoque ac dalmatica ex concessione Apostolicæ Sedis nti, nos pium arbitantes et decens, ut monasterium idem cum ad Rom. Ecclesiam nullo pertineat mediante, per nos consequi se gaudeat gratiam ampliorem, devotis tuis supplicationibus inclinati, tibi et successoribus tuis, ut cum eisdem insigniis in missarum solemnibus chirothecis nti et sandaliis valeatis, auctoritate presentium indulgemus. Dat. Later. II idus Maii, Pont. nostri anno XIV ». Huic prerogativæ aliam² non contemnendam adjecit : « Tibi ac ipsis, (de successoribus loquitur), quod sacerdotales vestes, altaris pallas et corporalia in monasterio Corbeicensi et Ecclesiis eidem pleno jure subjectis benedicere valeatis, auctoritate presentium de speciali gratia concedimus facultatem ».

25. Ad tuenda etiam abbatis monasterii Romani olim a S. Gregorio magnis vecligalibus aucti jura, confirmavit³ pervetustum Diploma, quod in ipsorum gratiam sanctus Pontifex in accepti beneficii memoriam, cum in iis piis ædibus religiosum habitum sumpsisset, ediderat, jamque nimia vetustas pæne deleverat, proinde litteris Apostolicis contra temporum injuriam recens descriptum insinuavit⁴. Complexus etiam est Apostolico studio religiosos equites Calatravanos Ordinis Cisterciensis, qui cum finitimis Sarracenis in Toletana regione crebris per id tempus præliis, cum pugnandi urgebat occasio, congregiebantur : quorum exemplo incitati multi fideles sub eorum vexillis media penetrabant pericula, fortiterque pro fide occumbant. Ad incendendam illaque magis eorum pietatem ac spe æternitatis ad vitam pro Christo exponendam periculis, amplissimam ipsis Gregorius peccatorum veniam largitus est⁵.

26. In Hispania Sarraceni victi, religio amplificata. — Auctam admodum in Hispania rem Christianam hoc anno referi Mariana⁶, atque Indielem regem Murciæ Alhamaris metu, cui se imparem sentiebat, in Ferdinandi regis fidem se recepisse, Murciæque arcem, ab Alphonso Ferdinandi filio præsiidiis magna festinatione occupatam, ne, ut anceps barbarorum est fides, ad alia consilia deflecterent. In Valentino etiam regno præclare a Christianis certatum est, qui cum arcem Chiurum obsidione cinxissent, concurrentibus mox eo infidelibus tanta multitudine, ut nostros numero longe superarent, divino præsidio muniti gloriosissimam victoriam pepererunt. Cælestis vero auxilii ipsis porrecti, Christi que in sanctissimo Eucharistiæ sacramento presentie illustre signum a numine editum. Cum enim sacerdos divina perageret mysteria, atque sex numero hostias consecrasset, ut totidem ducibus exercitus, qui intererant, et Eucharistia retici, antequam inirent

prælium, peroptabant, porrigeret, elato ad capiendam in hostem irrumpentem arma clamore, omnibusque ad pugnam provolantibus, corporalibus divinas hostias involutas recondidisset, paratque victoria sanctissimas hostias venerabundus inspexisset, corporalia purissimo sanguine delibuta, atque hærentes illis hostias suspexit, que Datoeam in Aragonia, ubi venerationi fidelium sunt exposita, translata fuere : de quo celeberrimo miraculo nonnulla Manuscripta apud nos extant.

27. His addit¹ Surita Zaenum regem Jacobo Alicantis arcem obtulisse, modo ipsi Minoricam jure fiduciario tribueret, remque ab ipso refutata, cum ex inito cum regibus Castellæ fœderis legibus illius regionis tractus in regem Castellæ ditionem concedendus esset. Fuisse vero Minoricam a Sarracenis, qui facta e navibus excensione plures in eam impetus imprimebant, infestatam e litteris² Pontificiis colligitur, quibus Christianos ad eam strenue defendendam, ac propulsandos Mauros excitat Gregorius³. Ad augendum etiam in Majorica divinum cultum concessit episcopo Pontifex, ut canonicorum sæcularium collegium institueret, instruxitque auctoritate⁴, ut hæreticos, qui sponte impietatem exuerent, fidelium communioni aggregaret. Quæ porro ad disciplinam Ecclesiasticam in pristinum robur revocandam gesta sint, prosequamur.

28. Episcopus Vigintimiliensis damnatus, pravi usus evulsi. — Distrinxit Gregorius⁵ severitatem Ecclesiasticam in Vigintimiliensem episcopum, illumque divinis peragendis mysteriis ac munere pontificali interdixit, cum partam flagitio dignitatem sceleratius gereret. Cujus immania crimina, vite impuritatem, avaritiam, injustitiam, sacrilegia, jaectatumque ab ipso improbe, permissum sibi a Sede Apost. tenere concubinam, nec majori Romanum Pontificem ad concedendas indulgentias quam simplicem sacerdotem valere auctoritate, aliaque scelera in litteris ad Niciensem episcopum describit, quem tantorum flagitiorum veritatem indagare jussit. Tum ad nonnullos etiam abusus, qui in variis Christiani orbis partibus exereverant, evertendos, curas Pontificias convertit Gregorius : et quidem in Norvicensi diocesi turpissimus mos inoleverat, ut sacerdotiis cessuri plerique ea certis conditionibus conferrent, quas avaritia commenta erat, ut in filios, nepotes, aliosque affinitate sibi conjunctos transfunderent : quare Gregorius eos, qui ita ad sacerdotia subreperent, gradu pelli ac sacerdotiis submoveri, dato ad episcopum Norvicensem Diplomate, imperavit⁶.

29. Nec minus exitialis error in Lugdunensi Gallia nonnullos perditissimos homines infecerat, qui avaritia perciti, cum ingentia dona a fidelibus in Ecclesiam S. Antonii Vienna ab iis constructam, qui ejus apud numen precibus sacro igne fuerant